Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 004/2014, de 08 de dezembro de 2014.

Aprova  a  documentação  necessária  para  a

expedição  de  Autorizações  Ambientais  das

atividades  de  baixo  impacto  ambiental

aprovadas  pela  Resolução  COMDEMA  n°

002/2014,  passíveis  de  licenciamento

ambiental  pela Fundação do Meio Ambiente

de Tubarão - FUNAT

O Presidente do Conselho Municipal  de  Defesa de Meio Ambiente  – COMDEMA, por

deliberação da maioria de seus membros e tendo em vista as atribuições que lhes são

conferidas pela Lei Municipal n° 3.653, de 14 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a documentação necessária para a expedição de Autorização Ambiental

– AuA, das atividades consideradas de baixo impacto ambiental aprovadas pela Resolução

COMDEMA  n°  002/2014,  de  08  de  setembro  de  2014,  passíveis  de  licenciamento

ambiental pela Fundação do Meio Ambiente de Tubarão – FUNAT, listadas no Anexo I

desta Resolução.

Art. 2° -  A  Documentação complementar poderá ser exigida pela FAMCRI conforme a

necessidade e especificidade da atividade.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Tubarão, 08 de dezembro de 2014.

RUI CÉSAR RUFINO                                                PAULA WRONSKI AGUIAR

Presidente                                                              Secretaria Executiva
Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020

Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

ANEXO I

Documentação necessária para a expedição de Autorização Ambiental.

a) FCEI  -  Formulário  de  Caracterização  do  Empreendimento  Integrado,  conforme

modelo;

b) Certidão de Viabilidade expedida pela Secretaria de Urbanismo.

c)  CPF / Identidade (cópia);

d) Contrato Social;

e) CNPJ;

f) Cópia da matrícula do imóvel autenticada (caso o imóvel seja alugado ou cedido

trazer documento comprovante);

g) Cópia do Requerimento preenchido;

h) Formulário de Avaliação Preliminar – Anexo II;

i) Relatório Fotográfico;

j) Croqui de área útil do empreendimento;

k) Anotação de Responsabilidade Técnica - ART;

Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020
Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

ANEXO II

FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO PRELIMINAR

IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
Razão Social:
Nome Fantasia:
Inscrição estadual: CNPJ:
Endereço da unidade a ser licenciada:
Bairro: CEP: Município:
Telefone: Fax n°:
E-mail:
Código da Atividade (Resolução CONSEMA 014/2012 – Anexo III e COMDEMA)

INFORMAÇÕES SOBRE A ÁREA DO EMPREENDIMENTO
Localização de acordo com o Plano Diretor:

(  ) Zona Urbana:     (  ) Residencial    (  ) Comercial    (  ) Industrial   (  ) Mista
(  ) Zona Rural
Coordenadas Geográficas e UTM
Latitude:                 Longitude:                  UTM (x):                UTM(y):

CARACTERÍSTICAS DA ÁREA
Tipo e característica do solo (referencial teórico):

Descrição topográfica do terreno:

Susceptibilidade do Terreno a Processos Erosivos:

Recursos hídricos (Identificar cursos d’água, olhos d’água mais próximos e nascentes):

Cobertura Vegetal (Identificar áreas de interesse ambiental mais próximo, Reservas, APA, Parques)

Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020
Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

Acesso (saída desta até a chegada ao referido endereço a ser licenciado – condições de tráfego):

Características do entorno (usos do solo, residências, área de interesse ambiental):

INFORMAÇÕE GERAIS SOBRE A ATIVIDADE
Área do terreno (m²): Área útil* (m²):
*Área útil: (área construída, área de estocagem, estacionamento, pátio, inclusive estações de tratamento, etc.)

Número de funcionários:
Regime de Funcionamento:
Hora/dia:                                     Dias/mês:                                              Meses/ano:
Fonte de abastecimento de água
Consumo de água                    m³/h:                         m³/dia:                      m³/mês:
Fonte de energia elétrica:
Consumo de energia mensal:

ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO
Descrição da atividade principal: (descrever o fluxograma do processo, indicadores de porte, produção, quantidade de
insumos, produtos e subprodutos, mão de obra, equipamentos, instalações físicas, efluentes/resíduos/emissões atmosféricas geradas no
processo).

Controle Ambiental: (alternativas  para  tratamento  dos  poluentes  gerados,  procedimentos  adotados  pela  empresa  para  os
devidos controles ambientais propostos pelo responsável técnico).

Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020
Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

CARACTERISTICAS DA ATIVIDADE
Principais matérias-primas e insumos no processo produtivo

Matérias-

Primas

Quantidade/Unidade Estado

Físico

Acondicionamento Estocagem

Principais Produtos e Subprodutos Comercializados/Fabricados
Produtos Quantidade/Unidade Estado

Físico

Acondicionamento Estocagem

CARACTERIZAÇÃO DOS EFLUENTES
Efluentes líquidos

Caracterização e vazão dos efluentes líquidos (sanitário e industrial)

Sistema de tratamento de efluentes líquidos (sanitário e industrial)

EMISSOES ATMOSFÉRICAS
Caracterização das emissões atmosféricas

Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020
Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

RESÍDUOS SÓLIDOS
Caracterização dos resíduos sólidos (tipo, quantidade/unidade, classe do resíduo, acondicionamento,

estocamento, tratamento, destino final)

POLUIÇÃO SONORA

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas na presente

Instrução Normativa.

Tubarão, _________ de ____________________________ de _______.

Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020
Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMA-TB

Assinatura Responsável Técnico

Assinatura Proprietário

Rua Otto Feuerschuette, 370 – Centro – Tubarão/SC – CEP: 88705-020
Anexo a Fundação Municipal de Meio Ambiente - FUNAT